Haec tria mihi ipsi applicabo, me ipsum loco mundi collocans, qui ut ingratissimus Deum horru-

rim et offenderim, nec propterea ille me diligere intermisserit, cupiens, beneficiando mihi in suum me perducere amorem.

PUNCTUM II.

Deinde ipsius doni, a Deo mundo oblati, magnitudo infinita perpendenda est: ipse enim est Unigenitus Patris aeterni Filius. Illud autem hic in primis observatu dignum est: Dei amorem non in solis verbis aut pulchris verborum lenociniis positum esse, sed in veris ac re ipsa dandis beneficiis in dilectos, in eum prae aliis, quem plus diligit. Hinc est, quod ad infinitam hujus amoris magnitudinem ostendendam pretiosissimum, quod habuit, nobis donavit, hoc est, aequalis dignitatis unumque ac eundem Deum secum, qui est Unigenitus Filius ejus; volens, illum hominem sicut nos fieri, et in ipso inhabitare omnem plenitudinem diuinitatis corporaliter¹, et de plenitudine ejus nos omnes accipere². Propterea ipse Christus Dominus noster, ut divini amoris magnitudinem extolleret, dixit³: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret;* quasi diceret: non potuit amplius Deus mundum diligere, qui Filium suum, nec qualecunque, sed naturalem et unicum illi dedit. Loco vocis illius „dilexit“ similes alias licebit substituere, v. g. tanti Deus mundum fecit, ita honoravit, glorificavit, exaltavit, ditavit, protexit, ut Filium suum Unigenitum daret, idque mera sua gratia, quum sit nemo, qui tantum possit donum promereri.

Doni
magnitudo:

quo maius
Dens ipse
non habet;

Mox perpendam, cui donum hoc sit collatum. Per inquit, ingrato, et non agnoscenti adeoque bestiali mundo, ut venientem magnum illum Dei Unigenitum ad coabitandum non cognoverit⁴, non aestima-

ingratissimum
datum est.

¹ Col. 2, 9. ² Joan. 1, 16. ³ ib. 3, 16.

⁴ Cf. ibid. 1, 10.

verit, non, ut par erat, sit reveritus, nec pro accepto tanto honore et beneficio gratus esse noverit. Quare si, quod Deus hominum gratia praestat, dum Unigenitum suum ei dat, cum eo conferam, quod homines adversus Deum faciunt, dum, tantum beneficium non agnoscentes, ipsum offendere audent, vehementer divinam Dei charitatem admirabor, optans illum pro tanto beneficio serio amare et reipsa amorem hunc ostendere, ut, sicut Deus unicum, quem habet, Filium mihi dedit, vicissim ego unicam, quam ab ipso accepi, animam eidem reddam et eor ipsum, memoriam, voluntatem mentemque meam et sensus omnes ac facultates in amando ac serviendo tali Patri, qui talem mundo Filium dedit, omnino collocem.

O Pater aeterne, quantas possum maximas gratias tibi ago pro infinita tua erga nos charitate, qua rem tibi charissimam et pretiosissimam nobis dedisti. Cupio, Domine, amare te, ut sentio me amari a te; ideoque pretiosissima, quae habeo, tibi trado: accipe eor meum in pignus ac recognitionem tanti amoris tui, ut ex hoc nunc *non verbo et lingua tantum, sed opere et veritate diligam¹* te gloriamque tuam semper absque profani enjuspiam admixtione quaeram.

PUNCTUM III.

*Finis hujus
liv. amoris:*

*salsus
aeterna, sc.*

Tertio considerandus est finis, ob quem Deus Unigenitum suum mundo dederit, et commoda, quae hominibus inde proveniunt, *ut omnis*, inquit, *qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*². Perpende igitur, eundem Filium Dei ad hoc venisse in mundum, *ut*, quod ipsem est testatus³, *salvificet mundum* perfectissima quadam salvatione, quae in duobus consistit: *primum*, quod removet omnia, quae

¹ Cf. 1 Joan. 3, 18.

² Joan. 3, 16.

³ ib. 12, 47.

causa sunt, cur ille pereat et damnetur, dum peccata
 illi condonat, a daemonis servitute vindicat, ab aeterno
 inferni careere reliquisque miseriis, culpae annexis
 atque ad eandem impellentibus, eripit; secundum, quod
 vitam dat gratiae cum caeteris supernaturalibus vir-
 tutibus eam comitantibus, ac vitam demum aeternam.
 In quibus duobus innumera alia includuntur, de qui-
 bus in posterum dicetur. Denique, ut finem magni
 hujus beneficii considerationi imponamus, vult Deus
 illud ad omnes hujus mundi homines extendi, cujus-
 cunque illi status sint et conditionis, nemine, quod
 in ipso est, excluso, qui fide viva credere in eum
 velit; quorum nullus peribit, sed omnes vitam aeter-
 nam consequentur. Quod si ita est, ad me quoque
 beneficium hoc spectare intelligam, licebitque mihi
 ipsi verba illa omnia accommodare vereque dicere: Sic
Deus dilexit me, ut Filium suum Unigenitum mihi daret,
ut credens in eum fide viva non peream, sed habeam
vitam aeternam. O Unigenite Patris Fili, quas tibi
 grates referam pro eo, quod in mundum hunc veneris,
 nos a tantis malis liberaturus et ad tanta bona de-
 ducturus? Tu nostra peccata condonas, infernum
 spolias, paradisi ostia pandis, daemonem vincis, de
 mundo triumphas, carnem nostram domas, imminentia
 nobis pericula avertis, tristitias solaris, opera nostra
 vivificas, merita promoves, perseverantiam in tua gratia
 largiris, ac denique tua nos gloria coronas. Horum
 nihil absque te habuissemus, et omnia per te habe-
 mus, per quem benedictiones omnes coelestes et mi-
 sericordiae, quae terram replent, ad nos descendunt.
 Sit semper benedictus Pater, qui te nobis dedit, sisque
 tu, Fili, benedictus, qui ut nobis subvenires, remedium
 tantum allaturus venisti. Subveni mihi, Domine, effica-
 citer, ne peream, sed aeternam per te vitam obtineam.

condonatio
peccati,cellatio
gratiarum,omnibus
hominiis offertur.Oratio ad
Filium Dei
incarnationis

duci posse, inter se annulorum catenae instar cohaerentes. Unus est ex parte perfectionum divinarum, quo scilicet illae manifestentur; secundus ex parte nostrarum misericordiarum, ut illae reparentur; tertius ex parte supernaturalium divitiarum gratiae et gloriae, ut illae nobis communicentur. Ex quibus tribus fortissimus funiculus est contexendus, quo nos ipsos divino verbo colligemus perfectoque amore connectamus, quum tot sint amoris hujus excitamenta, quot sunt perfectiones divinae nobis manifestatae, quot misericordiae nostrae a quibus nos liberavit, quot denique gratiae quas nobis est promeritus.

MEDITATIO III.

De divino illo decreto, quo Deus statuit ex foemina nasci, et de Beatae Virginis in matrem suam electione, ac singularibus gratiis, eidem in puncto suae conceptionis ad id collatis.

PUNCTUM I.

Primum considera, Deum, etsi, postquam homo fieri decrevit, perfecti viri corpus, quale fuit Adami, accipere potuisset, non tamen ita fecisse; sed *ex muliere nasci*, ut Apostolus ait¹, matremque, ut ceteri homines, habere voluisse idque in ipso mundi initio revelasse, quum serpenti dixit, *semen mulieris caput ejus contritum*². Ad hujusmodi resolutionem aliquae illum causae induxerunt, quibus infinitam suam in commodum nostrum charitatem aperuit. *Prima*, quo divina bonitas, quae suis creaturis adeo libenter se

Cur
ex muliere
Deus nasci
voluerit:

^{1.} ut pro-
fusior esset
div. bonitas.

¹ Gal. 4, 4; cf. S. Thom. III. q. 31. a. 4.

² Gen. 3, 15.

communicat, amplius sese diffunderet in utrumque humanae naturae sexum, virum quidem ad infinitam Filii Dei naturalis, foeminam autem ad matris ipsius Dei dignitatem evrehendo, quae, S. Thoma teste¹, quodammodo est etiam infinita. Quo quidem facto certum nobis pignus et arrhabonem dedit, se omnibus, nemine excepto, benefacturum. *Nam*, ut Apostolus ait², *in Christo Jesu non est Judaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque foemina.*

Secunda causa fuit, ut perditio nostra, quae a viro et foemina originem duxit, ab alio viro et foemina reparari inciperet: a viro quidem praecipue tamquam a capite et unico mediatore nostro patreque futuri saeculi, sed ab ejus matre tamquam coadjutrice in opere redemptionis. Ad quos propterea in nostris necessitatibus recurremus ea confidentia, qua solemus ad patrem matremque configere.

Nominatim etiam voluit Christus habere matrem, ut ea peccatorum quoque mater esset et advocata, ut, si qui pusillanimes ad ipsum accedere timerent, utpote non hominem solum et nostrum advocationem, sed Deum simul ac justum judicem, ad matrem suam confidentius configerent, ad quam judicis munus non pertinet, sed tantum advocatae, illa autem ut misericordiae pietatisque mater pro omnibus intercederet. Quo facto satis nobis ostendit Deus, quantopere nostram salutem ejusque consequendae fiduciam exoptet, qui tot ac tam suavia efficaciaque media ad eam adinvenerit. Gratias tibi ago, Pater aeterne, quod tales patrem et matrem ex nostra ipsa natura nobis deris, per quos gratiam tuam secure obtinere possumus. Et tibi etiam gratias, o Verbum divinum, quod matrem habere volueris, quae simul nostra esset, per

2. ut a viro
et foemina
ficeret
reparatio.

3. ut habere
matus matrem
et advocataum.

quam accessus pateat ad thronum infinitae misericordiae tuae, ne nos severa tua justitia condemnet.

Ultima causa fuit, quia complacuit Deo, ut fieret pro nobis infans matremque haberet in terra, cui obtemperaret et cui se aliorum hominum more subjiceret; quo nobis humilitatis aliarumque virtutum magis insigne paeberet exemplum.

De quo meditatione 9. et sequentibus agetur.

PUNCTUM II.

Electio
Meriae in
Dei matrem:

gratuita,

radix alle-
rum privi-
legiorum.

Secundo consideranda est electio ipsius Virginis Dominae nostrae in Dei matrem¹, atque expendendum, quo pacto Sanctissima Trinitas inter innumerias foeminas, quas in aeternitate sua praevidit, oculos suos in ipsam Beatam Virginem gratiose conjecerit eandemque ad maxima illa, quae proximo puncto posuimus, munia elegerit, ut esset, inquam, incarnati Verbi divini mater ac ad mundi redemptionem cooperatrix, mater et advocata hominum, et cui ipsem Deus, qua homo erat, se subjiceret et obediret. Electio haec, ut placet Sanctis Patribus, radix fuit caeterorum donorum, et magnalium hujus Dominae, quam propterea ipsa plurimi semper fecit grataque pro ea fuit, bene conscientia eam absque ullis suis meritis collatam ac propterea mere gratuitam fuisse. Sicut enim ipsam elegit Deus in matrem suam, ita fieri poterat, ut alias elegisset talesque illas, qualis ipsa esset, fecisset. Sed ego exultabo, quod tam felix illi sors contigerit, et eo nomine ei congratulabor, dicens: Gaudeo, Virgo SS., te ad tantam dignitatem, quanta est, ejus esse matrem, cujus sis filia, evectam esse; et quoniam cum ea dignitate simul tibi datum est,

¹ Cf. Suarez in III. S. Thomae q. 27. disp. 1. sect. 3.

peccatorum esse matrem et advocatam, monstra, te esse matrem; nobis favendo et intercedendo, ut digni efficiamur ejus esse filii, cuius tu es mater.

PUNCTUM III.

Hinc gradum faciam ad considerandum, Deum, qui in aeterno suo consilio hanc Virginem sanctissimam in matrem suam elegit, simul candem elegisse in excellentissimum ipsius misericordiae vas, in quo magnalia gratiae et gloriae¹, quae talis filii matrem decerent, reponerentur, ac proinde maxima, quae purae creaturae concedi possent. Quo nomine de ea dicitur, quod sit *electa ut sol*². Ut enim sol nobis unicus est et inter astra caetera excellentiac singularis, ita Virgo haec electa est, ut inter puras creaturas unica esset ac singularissima in donis gratiae, cui alia nulla par esset. Hoc licet generatim colligere ex illo Apostoli: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate*³. Nam in toto illo electionis genere eminentissima fuit ipsius Beatae Virginis electio.

Primum, quod electa fuerit, ut omnibus sanctitatis gradibus et omni genere gratiarum ac virtutum, quae creaturis aliis communicandae erant, et majore adhuc excellentia ipsa emineret. Nam, ut S. Hieronymus ait⁴, gratiae omnes, quae divisim aliis Sanctis sunt datae, Mariae fuerunt simul plenissime concessae, eo quod ex ea nasciturus esset auctor ipse gratiarum Christus Jesus, qui quum sit *Sanctus Sanctorum*⁵, sanctificare eam voluit, quae ipsius futura erat taber-

Privilegia
eum div.
maternitate
conjuncta:

¹ Cf. S. Thom. III. q. 27. a. 5. ² Cant. 6, 9.

³ Ephes. 1, 4.

⁴ Serm. de assumptione, qui falso S. Hier. attribuebatur.

⁵ Dan. 9, 24.

1. summa
sanctitas,

*naculum*¹, ut ipsa etiam inter creaturas Sancta esset Sanctarum et omnibus in sanctitate superior.

Secundo electa fuit, ut pura et absque macula esset in omni gradu puritatis, qui possit in pura creatura esse, nulla culpae nec vestigii quidem ejus admixtione; quia, S. Anselmo teste², decebat, Virginem tanta nitere puritate, qua post Deum nulla esset excelsior, ut quae mater ejus esset futura, qui est ipsa puritas, quique, ut, qua Deus est, purum et ab omni peccato mundum habet patrem ob divinam ejus essentiam, ita, qua homo est, matrem habere voluit puram et mundam ex speciali dono simili puretate, qua terrena mater similis fieret Patri coelesti.

Tertio fuit electa, non ut quovis modo sancta esset et absque macula, sed ut talis esset in conspectu ipsius Dei, hoc est, non in specie tantum et ficta, sed vera, non externa tantum, sed interna etiam sanctitate in Dei conspectu ambularet, tum in divinitatis praesentia, oculos mentis in eam ita conjiciens, ut in omnibus actionibus suis fidelis filia grataque esse studeret; tum in conspectu incarnati Dei, cui, tamquam mater indulgens, blanda et materna officia ei exhiberet et utroque nomine ardentissima charitate diligenteret, quibus obsequiis innumera et praeclarissima sibi merita cumulavit; ob quae postea in optata, cum clara visione, praesentia cumulatior sibi quam aliis gloria communicaretur. Quae omnia ab infinita charitate, qua Trinitas Sanctissima p[re]ae aliis omnibus eam dilexit ac ad tantam gloriam p[re]destinavit, profluxerunt. Pater quidem ea illi p[re]estitit, quod Filii sui naturalis mater esset futura; Filius, quod ipsius propria; Spiritus Sanctus, quod hujus Filii veri Dei et hominis conceptionem in ea esset perfecturus.

2. summa
puritas ab
omni macu-
lae vestigio,

3. summa in
operando
perfectio.

Hic finis est electionis et praedestinationis Beatae Laus divina.
 Virginis, cuius causa laudanda est ipsa Trinitas Sanctissima, et gaudendum de gloria, quae ex ea orta est ei, quam matrem agnosco. Et quoniam idem Deus infinita sua charitate me quoque vocavit, ut in ejus conspectu sanctus essem et absque macula, merito ipsam Virginem tum tamquam perfectissimum horum omnium exemplar accipiam, ut in tribus illis, quae dixi, imitari eam studeam, tum tamquam advocatam, ut eadem mihi a Filio suo impetraret; me interim, quod in me erit, juxta S. Petri consilium¹, satagente, per bona opera certam meam vocationem et electionem facere.

O Virgo Sanctissima! tota mente exsulto, quod sis Gratulatio
et oratio ad
B. M. V. ut sol electa, in qua nulla sit culpae obscuritas, sed maximus gratiae splendor, ex quo postea clarissimum gloriae lumen, reliquos Sanctos sicut sol stellas cæteras superans, oriretur. Fae mecum solis officium, illuminans tenebras meas, quo purus et splendens tamquam sidus firmamenti reddar, in aeternas lucens aeternitates. O Deus aeterne, cuius charitate nullis nostris meritis electi fuimus, ut in conspectu tuo mundi essemus et sancti, gratias tibi ago, quod hanc Virginem excellenti electione eligere sis dignatus; per eam supplex peto, animam meam ut purges ab omni macula tuisque virtutibus ornes, quo semper talis in conspectu tuo vivam et aeternam tandem vitam consequar. Amen.

PUNCTUM IV.

Considerandum nunc est, Deum, accedente jam tempore, quo homo fieri decreverat, ut primum aedificii hujus lapidem poneret, hanc Virginem, ipsius matrem futuram, iis gratiis privilegiisque ornatam

¹ Cf. 2 Petr. 1, 10.

Creatio
B. Mariæ V.
gratia
ornata.

creasse, quibus par erat Filium ditissimum ac potentissimum matrem suam, quam sponte et magna elegerat charitate, ornare ac ditare. Haec privilegia ad quatuor velut capita revocabimus, perpendentes etiam non solum aliquas eorum causas, sed rationem etiam indicantes, qua earundem participes esse possimus.

Primum fuit privilegium, quod ab originis macula fuerit immunis, quam utpote Adami filia alias contraxisset. Sed qui potens est, eam ita praevenit, ut in ipso creationis momento, quo anima corpori jungitur et quo alias macula illa contrahitur, sanctificaverit. Ut enim eodem momento, quo solem creavit, cum lumine eum et absque tenebris ullis creavit, et ut Angelis primisque parentibus simul cum natura gratiam etiam dedit: sic Beatae huic Virgini, quo momento eam creavit, etiam ejus animam sanctificavit et ut solem electam fecit, nullis peccati tenebris affectam. Cujus ratio praeter eam, quae proximo puncto adferebatur, ea est: quod Christus Dominus noster ad redimendos homines ab omni culpa, et nominatim ab originali, duplice ratione uti poterat, vel post lapsum eos erigendo, vel praeveniendo ne laberentur; quae posterior ratio praestantior est et magis Dei omnipotentiam et Redemptoris misericordiam prodit. Ut enim peccati macula nullum majus est malum, sicut dictum est supra, ita præservatione a peccato, ne vel ad momentum illius servi simus, nulla est major misericordia. Quare ad ipsius Redemptoris gloriam et redemptionis ejus dignitatem pertinuit, ut singulari hac misericordia erga futuram matrem uteretur et optima, qua posset, ratione eam redimeret: ab infamia nimirum et miseria culpae originalis eam præservando et hoc gratiae suae ornamento decorando, quo mater Filio esset in ea puritate similior, si uterque maculam illam evaderet, ille quidem jure suo, ut qui nec potuerit quidem ea tangi, haec privilegio, sine quo illam

Praeservatio
a peccato
originali.

incurrisset; ille ut Redemptor mundi, haec ut ejus in redemptionis opere coadjutrix. O Fili Dei vivi, qui, ex Virgine nascens, homo fieri voluisti, quo unam tibi gloriosam *Ecclesiam absque macula et ruga* aliave imperfectione *exhiberes*¹, gratias tibi ago, quas possum, quod matrem tuam speciali gratia ab ipsa conceptione feceris ea puritate gaudere, quam caeteri Sancti consequuntur in gloria. O Mater gloriosissima, vehementer gaudeo de ea puritate, quam in primo hujus mundi ingressu preferre te video, splendentem gratiae lumine, sicut Filius ipse tuus, justitiae sol, mundum intravit. Liberum tibi est, in primo hoc tuo ingressu idem usurpare, quod ille usurpavit in suo: *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam; Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei*². Vere enim in medio cordis tui impressa ejus lex est, hoc est, gratia et charitas ejus. Et siquidem tali favore Redemptor meus te dignatus est, ut ipsum in redemptionis officio juvares, ora eum, redemptionem ut suam mihi excellenter applicet, admissa hactenus delicta condonans et ab iis, in quae labi possem, praeservans, tanto mihi eorum horrore incusso, ut ne ad momentum in eis haerere libeat. Atque hic praecipuus est fructus ex hac consideratione decerpitus, ut, *speculum illud Virginis Sanetissimae sine macula intuens, puritatem ejus, qua potero maxima, imiter perfectione, memor illius Dei ad populum suum vocis: Perfectus eris, et absque macula cum Domino Deo tuo*³.

Secundum privilegium fuit, fomitem peccati, hoc est, earnis adversus spiritum sensusque adversus rationem rebellionem illi abstulisse⁴, quo tota illa anima cum omni sua interiore familia, id est, facultatibus

Extinctio
fomitis
peccati.

¹ Cf. Ephes. 5, 27. ² Ps. 39, 8. 9. ³ Deut. 18, 13.

⁴ Cf. S. Thom. III. q. 27. a. 3 et 4.

omnibus, perpetua pace concordiaque frueretur, ut quae principis pacis futura esset habitaculum, juxta illud psalmi¹: *Factus est in pace locus ejus.* Nunquam itaque Virgo Sanctissima interiores pugnas sensit, quas nos gementes sentimus, nec quidquam ejus *caro adversus spiritum concupiscebatur*², neque hic illam cum difficultate gubernabat; non appetitionum sensuum lex rationis legi adversabatur, neque in hujusmodi appetitionibus coercendis aut sibi subjiciendis ratio laborabat, magna potius *voluptate* inter se concordes, aeternae *Dei legi* sese subjiciebant. O pacis excelsa princeps! maete hac interiore pace, qua nulla praecedente pugna frueris, impetra mihi, quaequo, interioris meae, quam patior, pugnae moderationem, quo aliqua saltem pacis ac felicitatis tuae parte frui mihi liceat.

Confirmatio
in gratia
singularis.

*Tertium privilegium fuit, singulari quodam modo fuisse in gratia confirmatam, ita ut toto vitae suae tempore nullum actuale peccatum admiserit, non opere solum, sed nec verbo, neque cogitatione, Deo Domino nostro singulari sua providentia ita illi assistente, ut omnia ejus opera, juxta Apostoli de Ecclesia dictum, *sanc/a essent et immaculata*³ secundum tres omnino gradus puritatis: absque letalis videlicet peccati macula; absque venialis ruga; et absque omni imperfectione, declinato non solum malo, sed etiam imperfecto quocunque minusque bono opere, electo autem semper eo, quod caeteris melius pulchriusque judicabat, singulis suis actionibus excellentem et gloriosam illam imprimens puritatem, qua triumphans in coelo gaudet Ecclesia. Hunc puritatis modum, quo mihi gradu est possibilis, obtinere contendam, sic eum a Deo postulans: O Deus aeterne, qui matris tuae *tabernaculum sanctificasti, et in medio ejus continue assistens non commovebaris, sed quotidie mane**

¹ Ps. 75, 3.

² Cf. Gal. 5, 17.

³ Ephes. 5, 27.

diluculo illam praeveniens in omnibus, quae ageret, adjuvabas¹, sanctifica et animam meam, assistens illi semper, gratia tua mane me praeveniens, quo mea opera pura sint absque macula aut ruga aut re alia, quae in me tibi displiceat. Amen.

Privilegium quartum fuit, eandem ipso conceptionis momento tanta gratiae, charitatis caeterarumque virtutum ac donorum Spiritus Sancti abundantia et plenitudine fuisse repletam, ut Angelos atque ipsos Seraphinos superaret; quo digna esset Dei mater, digna angelicarum hierarchiarum regina, *tanto melior ipsis Angelis² sanctiorque effecta, quanto excellentius prae illis*, qui servi solum et administri in domo ejus futuri erant, nomen erat acceptura, hoc est, matris. Ibi itaque censenda est Virgo Sanctissima cursum suum incepisse, quo Angeli suum perduxerant et absolverant. Ideoque plures sanctitatis gradus adhuc in terra degens assecuta est, quam haberent, qui in coelo ipso jam habitabant, iis exceptis, quae status illius sunt propria; et in ea locum habet, quod de civitate Dei Propheta dixit: *Fundamenta ejus in montibus sanctis³.* Ejus enim vitae initia altiora in sanctitate fuerunt ea summitate, ad quam magni Ecclesiae Sancti pervenerunt. O quanta voluptate Sanctissima ipsa Trinitas perfundebatur excellentis hujus infantulae aspectu! Pater ipse aeternus talem se filiam habere delectabatur, Dei Filius tanta futurae matris suae pulchritudine laetabatur, Spiritus Sanctus talem se sponsam habere exultabat, omnesque tres divinae Personae, gratia sua eam ingressae, summo in ea gudio habitabant. O coeli Angeli, qui postea *Filium Dei, mundum ingredientem, adorastis⁴*, accedite nunc et eam, quae ejus mater, vestra vero regina futura est, sup-

Abundantis
gratiae
collatio.

¹ Ps. 45, 5. 6. ² Cf. Hebr. 1, 4. ³ Ps. 86, 1.

⁴ Cf. Hebr. 1, 6.

plices veneramini. O Angelorum regina! jam nunc te adhuc in ventre matris latentem verbis illis saluto, quibus Gabriel Angelus te postea salutavit: *Ave, gratia plena! Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus*¹. Idque merito facio, quia in ipso, quo concepta es, momento gratiam apud Deum supra omnes illas invenisti. Ora, Domina, illum, ut spiritum meum mundet, refrenet carnem, passiones coërceat ac moderetur, gratiaque sua ita repleat, ut fervore magno servire illi incipiam et in eo, donec obtineam coronam, perseverem. Amen.

MEDITATIO IV.

De vita Beatae Virginis usque ad incarnationem, in qua de ejus nativitate, praesentatione in templum et desponsatione cum S. Josepho agitur.

PUNCTUM I.

Considerandum primo, novem post conceptionem elapsis mensibus natam Beatam Virginem fuisse in paterna domo, ejusque nativitatem, ut Ecclesia canit, gaudium universo mundo annunciasse.

Expendam hic *primum* Sanetissimae Trinitatis gaudium, quum infantulam hanc, adeo sibi dilectam, vidi jam in lueem editam, per quam res adeo celebres pro gloria sua et commodo nostro perficere statuerat. Quare fas est credere, communicasse Deum hoc die Angelis in coelo, justis in terra sanctisque in limbo Patribus novam quandam laetitiam (quamvis ejus causa non omnibus revelata), velut prognosticum ejus gaudii, quo, ipso Deo, cuius mater infantula haec futura erat,

Nativitas
B. M. V.
fuit gaudio
SS. Trinitati
et mundo.

¹ Luc. 1, 28.

in mundum veniente, afficiendi essent, eo modo, quo solet aurora, quum surgit, gaudium quoddam levamenque viventibus adferre, quasi orituri mox solis indicium. Si enim multi in S. Joannis Baptistae nativitate gavisi sunt, eo quod velut phosphorus et praecursor esset Christi, multo sine dubio plures gaudebant ejus Virginis nativitate, quae Christum ipsum esset progenitura materque ejus futura. Hac consideratione excitabor ad affectus laudis et gaudii, congratulans Trinitati Sanctissimae de hujus infantulae natali, Patri quidem aeterno, quod talis ei nata sit filia; Filio ejus Domino nostro, quod nata ea sit, quae ipsius sit mater futura; Spiritui Sancto, quod talis sit ei exorta sponsa. O Trinitas beatissima, ter quaterque sit felix dilectae hujus tuae nativitas. Impertire mihi etiam, quaeso, aliquid illius gaudii, quod aliis in hoc natali communicas, siquidem haec Virgo etiam mihi nascitur.

Hinc etiam aliud magni spiritualis gaudii incentivum eliciam. Nam ut hujus Virginis nativitas, eo quod adventus Salvatoris esset praenuncia, magnum mundo gaudium attulit: ita, quum ejus devotio in aliqua anima oritur, magnam ei laetitiam adfert, eo quod certum sit pignus Christi mox secuturi et salutem ipsi allaturi; et propterea S. Anselmus dixit, esse signum praedestinationis ad gloriam, quod aliquis valde sit Beatae Virgini devotus¹. Eam enim devotionem sequuntur praedestinationis effectus, quos ipsa Virga suis procurat devotis; illa enim, ut pia mater, coelestes inspirationes, vocationem, justificationis gratiam, tentationum victoriam, praeservationem a lapsu, meritorum augmentum, perseverantium in gratia, ac gloriae tandem coronam impetrat, *ut in*

Devotionis
erga eam
nascentia
etiam est
gaudio.

¹ Cf. Eadmari (discip. S. Ans.) de excellentia B. V. c. 1 et ult.

sequentibus meditationibus licebit observare. O Virgo excellentissima, quae Dei jussu in electis ejus ad coelum mittis radices¹, tam altas, quaeso, in anima mea mitte devotionis et imitationis tuae radices, ut aeternae praedestinationis per te pignus obtineam. Amen.

PUNCTUM II.

*Secundo considerandum, parentes hujus Virginis revelatione, ut pie creditur, divina Mariae ei nomen imposuisse, sicut *Baptistae* nomen fuit etiam revealatum², et proinde voluisse Deum eo nomine infantulae hujus excellentias manifestare; quae ut multae erant, ita hoc prae aliis, quod variis linguis varia haberet significata³, ad id fuit accommodatum, siquidem ad commune illa omnium bonum nascebatur. Maria enim maris stellam aut amarum mare, dominam aut exaltatam, illustratam aut illustrantem, aut populi magistram significat, quae omnia in hac Virgine periuntur. Est enim maris stella, quia lux est, solatium ac ductrix in hujus mundi mari navigantium, qui variis temptationum fluctibus et damnationis periculorum tempestatibus jactantur; hujus enim Virginis precibus, exemplis et favore, quo eos prosequitur, valde illi laetificantur et corroborantur, ut et viam rectam inveniant et portum tandem salutis teneant. Est mare amarum diversis rationibus⁴. Mare enim est ob coelestium gratiarum immensitatem, quas habet ab ejus sibi liberalitate communicatas, qui ipsam elegit in matrem. Est amarum ob multitudinem amaritudinum, quas in Filii sui passione perpessa est. Consuevit enim Deus eadem mensura consolaciones ac*

Impositio
nominisdivinitus
videtur
facta;diversa
hujus
nominis
significatio.

¹ Cf. Eccli. 24, 13. ² Luc. 1, 13.

³ Cf. S. Bonav. Speculum B. Mariae V., lect. 3.

⁴ S. Bonav. ibid. fere ab initio.

desolationes metiri, id quod aperte servavit in hac Virgine. Est *domina* et *exaltata*, quia facultatum suarum, appetitionum, imaginationis ac sensuum omnium eminenter fuit domina, magno, ut diximus, imperio omnibus illis imperans. Angelorum etiam est domina, quia super eos omnes elevata; et quid mirum? siquidem modo quodam ipsius etiam Dei fuit domina, imperans illi, qua homo erat, qui et ipse ut filius *matri subditus* erat. Est *illustrata* seu *illustrans*, quia insigne a Deo sapientiae lumen accepit, non sibi tantum, sed ut alios etiam illustraret; ideoque Apostolorum ipsorum fuit magistra omniumque fidelium, ut postea dicetur.

Brevibus his considerationibus varios in anima mea affectus excitabo, gaudii, confidentiae ac devotionis magnae ad hoc Mariae nomen, ipsi Virgini supplicans, ea ut erga me praestet officia, quae eo nomine significantur. O Virgo sacratissima, optimo juro dicere possum, *nomen tuum*, sicut et Filii tui, esse *oleum effusum*¹, quod illuminat, confortat, sanat atque exhilarat cor. Effunde larga manu pretiosum hoc oleum in me. Et, quae maris es stella, duc me ac protege in temptationibus et periculis. Quae mare es gratiarum et amaritudinum, aliquam earum mihi partem impertas, quum non minor censenda sit gratia, amaras acerbisque Christi poenas intime sentire ac dolere, quam jucunda alia bona de manu ejus accipere. Sis et mihi magistra, ut, ignorantias meas illustrans meque passionum mearum dominum efficiens, per semitas perfectionis deducas, ut ejus culmen sancti tui nominis invocatione tandem attingam. Amen.

Licet et hie considerare, infantulam hanc sanctissimam, statim ac rationis usum habere coepit² (sive

Gaudium
et fiducia
in B. V.

¹ Cant. 1, 2.

² Cf. Suarez in III. S. Thomae q. 27. disp. 4. sect. 7 et 8.

id fuerit adhuc in ventre matris speciali privilegio, ut S. Joannes Baptista habuit, sive circa tertium aetatis annum, antequam in templo praesentaretur), magno fervore negotiationem donis et gratiis acceptis instituisse mediis illis, quae puncto IV. proponentur.

PUNCTUM III.

*Praesentatio
in templo.*

Considerandum tertio, Virginem parvae adhuc aetatis (trium, ut creditur, annorum) Dei inspiratione fuisse a parentibus in templo praesentatam, quo divino illic obsequio dicaretur et cum aliis ejusdem instituti virginibus occuparetur. Circa praeresentationem in tres personas, quae illic intervererunt, conjiciendi sunt oculi.

*Divina
inspiratio
ejusque per
B. V.
susceptio.*

Prima persona fuit ipsa divina Majestas, quae Beatam hanc Virginem sibi elegit eique hujusmodi institutionem in templo inspiravit, paternam suam providentiam erga eam ostendens, dum, ex hujus mundi strepitu eam extrahens, in domum suam, templum videlicet, deduxit, quia ipsamet futura erat viva domus, in qua Deus incarnaretur, et vivum templum, in quo habitaret. Quare magna amoris significatione ejus cordi verba illa psalmi¹ inspiravit: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviouscere populum tuum, et domum patris tui: et concupiscet rex decorum tuum.* Audivit hanc vocem et inspirationem Dei Beata Virgo; animadvertisit, quod sibi conferebatur beneficium; inclinavit aurem suam ad obediendum et celeriter, quod jubebatur, praestandum; oblita est omnino populi sui; paterna domui terrenae renunciavit, quo coelesti Patri, qui filiam eam compellabat, gratum aliquid faceret. Adeoque recenti hac obedientia et humilitate ejus crevit pulchritudo, ut coelorum terraeque

¹ Ps. 44, 11. 12.

regis erga eam amori magna fieret accessio, gauderetque, quod eam in matrem suam elegisset.

Colligam hinc, quanti sit Dei erga eum benevolentia, quem efficaciter permovet, ut, ex hujus mundi occasionibus et periculis expeditus, patriae ac paternae domui renuncians, illi serviat; quamque sit aequum, omnes hujusmodi motioni, quum eam sentiunt, obtemperare, quum non minus sit paterni erga dilectos filios amoris indicium, eos a talibus periculis eripere, quam Abrahamum ex Chaldaeorum flamma et fratrem ejus Loth ex incendio Sodomorum liberare.

Deinde sanctorum Joachimi et Annae, Beatae Virginis parentum, pietas est perpendenda; qui, ut justi erant, tantum abest, ut piis filiae votis repugnarent, ut, Dei inspiratione excitati, filiam potius praevenirent et unicum ventris sui fructum, quem a Deo acceperant, eidem libentissime redderent, felices se existimantes, ita filiam suam Deo placuisse, ut ad suum obsequium illam vocaret. Nec minore spiritus fervore id fecisse Sancti isti censendi sunt, quam Anna, illa Samuelis mater¹, dum filium suum Deo in templo servitum obtulit, sibi persuadens, gratissimam hanc Deo futuram oblationem. Horum Sanctorum exemplo discam, magno spiritus fervore unicam praeque ceteris animae meae dilectam libertatem primumque ejus affectum, qui est amor, Deo offerre ea firma resolutione, quod aliud nolim, quam ipse velit; id vero solum diligere, quod ipse diligit; ac porro daturum me libenter, quidquid petierit.

Tertio Beatae Virginis ipsius in hac sui praesentatione devotionem perpendam. Statim enim atque a parentibus audivit, se in templum deducendam, gaudio exultans, illud psalmi usurpavit: Laetatu sum in his, quae dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus².

Liberalis
ex parte
Joachimi et
Annae
oblatio.

Ipsius
Virginis
fervens mi
oblatio.

Quum vero in templum est deducta, quindecim ejus gradus magno spiritus fervore descendere coepit, mente sibi proponens, per omnes virtutum gradus ad culmen perfectionis descendere, psalmi illius dictum adimplens: *Beatus vir, cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco, quem posuit. . . Ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus Deorum in Sion*¹. O virilis et felix infantula, cui Deus auxilio suo favit, *adjuvans te mane diluculo*². Quam solida intus in corde tuo proposita, quam apte ascensiones in virtute disponis in loco isto, quem in tuum habitaculum elegisti! Concede feli-citer gradus istos de virtute in virtutem, patet enim tibi aditus, licetque omnipotentem Deum contemplando aspicere in sancta ista civitate Sion.

Postquam templum descendisset, B. Virgo, Deum prostrata adorans, se ipsam praesentavit obtulitque in obsequium perpetuum. Non enim, ut aliae vir-gines, ad annum aut decem offerre se voluit, sed in perpetuum, ita ut, quod in se esset, toto vitae spatio in sancto illo templo Deo deserviret. O quantum Deus in hoc holocausto sibi complacuit! quanta ju-cunditate illud acceptavit! quantam vicissim dono-rum gratiarumque copiam ipsi se offerenti impertivit! Dixerit illa forte: Ecce, Domine, in domum tuam venio, accipe ancillam tuam in perpetuum obsequium tuum; neque enim gloriostorem reputo sortem, quam tibi servire. Cui vicissim Dominus: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa*³; ponam in te thronum meum; tu futura es sol, in quo habitationem meam colloca-turus sum ex eoque ut sponsus e thalamo exiturus. Orna illum virtutum floribus; prope enim est tempus meas in eo nuptias celebrandi.

¹ Ps. 83, 6—8. ² Ps. 45, 6.

³ Cant. 5, 1.

Ad hujus Virginis imitationem debo et ego me ipsum Deo praesentare et offerre ut servum perpetuum; cum certo animi decreto nunquam ab ejus servitio recedendi.

PUNCTUM IV.

Consideranda quarto loco est excellentissima hujus ^{Vita B. V.} virgunculae in templo vita. *Primum* enim ut aetate, ita spiritu crescebat coram Deo et hominibus, ut, S. Ambrosio teste¹, singulos corporis gressus exercitio et augmento virtutis comitaretur et *quasi lux splendens procederet et cresceret usque ad perfectam diem*². Quia ut Spiritus Sanctus illam inspirationibus suis urgebat, ita illa viribus suis omnibus cooperabatur, studens, juxta consilium Sapientis³, *in omnibus operibus suis praecellens esse quatuor praincipis excellentiis*: Prima, ut singulis actionibus cresceret in charitate et sanitate; secunda, ut omnia ejus opera essent plena (omni enim intentione et plenitudine perfectionis, quam viribus suis adhibere poterat, operabatur); tertia, ut in singulis actionibus magna uteatur sapientia ac discretione constantiaque singulari, donec ad finem perduceret; quarto, ut singulis actionibus varios virtutum affectus misceret, quo simul in omnibus progressum ficeret.

in templo.

omnia opera
quatuor
modis per-
fectissime
egit.

Propter quatuor hasce excellentias admirati Angeli dicebant: *Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?*⁴ Quae haec est infantula, quae de virtute in virtutem, ut aurora crescens, absque mora aut retrocessione progreditur? *pulchra ut luna, plena gratiarum plenitudine absque*

Admiratio
Angelorum.

¹ Cf. De virg. I. 2. c. 2. ² Prov. 4, 18.

³ Eccli. 33, 23. ⁴ Cant. 6, 9.

earum decreemento? *electa ut sol*, quae nullam in terra parem habet? et quae ista est, quae quum natura sit debilis virgo, est tamen in gratia firmissima et *terribilis ut castrorum acies ordinata*, intra se habens virtutum exercitum, invictae charitatis ordine dispositum? Talia Angeli admirationis affectu dicebant; ipseque Deus, ejus cernens fervorem, plurimum sibi in ea complacebat; homines quoque, tanta sanctitate in aetate tantilla conspecta, magnopere eam suspiciebant, ipsique aedificabantur. Sed ego, eodem nomine admirans et gaudens, erubescam tamen, cernens me valde ab ea remotum ob meum temorem in studio virtutum: at optabo emergere et pro viribus imitari.

Proxime perpendam, eandem infantulam magnam diei partem expendere solitam ascendendo et descendendo mysticam illam *scalam Jacob*¹, *stantem super terram*, *cujus cacumen tangebat coelum*, *cui Dominus innixus erat*, cuius gradus supra diximus esse lectio-
nem, meditationem, orationem et contemplationem.
Diei enim partem unam lectioni Scripturae Sanctae magna animi sui voluptate tribuebat, Deo illius intelligentiam illustrante, ut eas intelligeret ac penetraret. Inde ad meditationem transibat, conferens in corde suo, quae legisset, et novas inquirens veritates, quae tum mentem illustrarent, tum eorū amoris igne ac devotionis in Deum accenderent. Hinc alio tempore orationis gradum concendebat, a Deo ferventi prece dona gratiae petens non soli sibi, sed suis etiam sociis totique populo. Ultimo denique contemplationis gradum concendens, longiores in ea moras trahebat, animam suam cum Deo conjungens, a quo tanta suavitate et dulcedine afficiebatur tamque extraordinaria coelestia dona accipiebat, ut nemo praeter ipsum Deum, qui ea largiebatur, et ipsam, quae ac-

¹ Cf. Gen. 28, 12.

B. V.
ascensionis
quotidianus
ad Deum:

lectione,

meditatione,
oratione,

contem-
platione.

cipiebat, aestimare valeat. *Manna enim illo abscondito*¹ fruebatur, cuius dulcedinem nemo scit, nisi qui accipit. In hujusmodi piis exercitationibus saepius visitabatur ab Angelis, per scalam illam ascendentibus et descendantibus, eosque consolantibus, qui eam frequentant, multo vero singularius B. hanc Virginem, a cuius puritate suam superari animadvertebant. Ac propterea ascendentem eam cernentes, admirati illud Canticorum² dicebant: *Quae est ista, quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris et universi pulveris pigmentarii?* Quae, inquiunt, haec est infantula in hujus mundi deserto et templi solitudine habitans, quae non ut virga, sed ut *virgula* in oculis suis parvula, in Dei vero conspectu odoris plenissima et gratiosissima ascendit crescitque semper *myrrha* mortificationis, *thure* orationis et continua virtutum omnium exercitatione.

Descendens denique hanc scalam, in operibus manuum serviens templo et sociarum commodis sese occupabat, ita tamen, ut externis actionibus semper conjungeret orationem, propter quam causam de ea dictum est: *Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris*³. O excellentissima Virgo et virga ex Jesse radice orta, ad tuum ascendens dilectum ut *virgula* odorifera, impetra, quaeso, mihi, ut parvus sim in humilitate et sollicitus in orationis scala conscenda, quam tu ascendisti, donec cum Deo conjungar; descendam etiam ad mortificationis opera in me, pietatis vero in proximos sedulo exercenda; in virtutibus omnibus profectum faciam et omnibus boni exempli odorem impertiam, ut glorificent Deum per omnia saecula. Amen.

Descensus
ad opera
externa:

morti-
ficationis,

charitatis in
proximum.

¹ Apoc. 2, 17.

² Cant. 3, 6.

³ Cant. 4, 11.

PUNCTUM V.

Votum
perpetuae
virginitatis.

Considerandum quinto loco est, hoc ipso tempore excellentissimam hanc Virginem oblationem aliam novam, sed Deo gratissimam, obtulisse, perpetuae videlicet virginitatis votum¹, speciali ad id Spiritus Sancti instinctu singularique devotione inductam. Tantus enim ejus erga Deum erat amor, ut totum cor suum ei tradendi ipsumque solum sponsum habendi vehemens in ea desiderium excitaret, nec aliam cogitationem admitteret, quam *quomodo placeret Deo*², ne divisa esset, quemadmodum se dividunt conjugati. Sciensque, virginitatem voto firmatam, virginitate, quae simplici proposito servatur, pretiosiorem esse, particulari ad eam perpetuo servandam voto se obstrinxit, meliora semper, firmiora, securiora et quae Deum magis glorificarent, amplexa. In ea tunc impletum est, quod sponsus de ea dixerat: *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus*³. Bis *hortum* appellat, eo quod perfectam corpore et animo castitatem servaret, voto perpetuo firmatam, quod ad instar serae majorem ei securitatem adferret, adjunctis praesertim fidelibus custodibus: humilitate, modestia, silentio et abstinentia; quo respexit etiam, quum eam sponsus *hortum* appellavit, significans, ejus virginitatem non esse sterilem, sed multis virtutum floribus bonorumque operum fructibus foecundam, illis quidem mentem, his corpus exornantibus, *ut esset sancta corpore et spiritu*⁴. O quam hic hortus coelesti sponso gratus erat! cuius aspectu odoreque floridarum ejus virtutum mirifice recreabatur, *dulces operum ejus fructus*⁵ avide comedens gaudensque, quod novo illo serae genere, voto vide-

¹ S. Thom. III. q. 28. a. 4. ² 1 Cor. 7, 32.

³ Cant. 4, 12. ⁴ 1 Cor. 7, 34. ⁵ Cant. 2, 3.

licet, tam solide conclusus esset talibusque custodibus communitus. Ideoque copiosis consolationum et coelestium donorum imbribus frequenter eum irrigabat, imo *fontem* puteumque viventium aquarum, suarum videlicet gratiarum, in eo exstruxit, quem divina sua protectione amplius obfirmavit.

Ex heroico hoc B. Virginis exemplo vehemens excitabo in me castitatis servanda desiderium; ad cuius majorem, qua potero, custodiam me ipsum juxta statum meum offeram, B. Virginem in meam ad id patronam et protectricem eligens in hac ipsi adeo grata expeditione, repetamque saepius versum illum Ecclesiae:

*Virgo singularis,
Inter omnes mitis,
Nos, culpis solutos,
Mites fac et castos. Amen.*

Ad ejus vero imitationem corporis et animae meae hortum etiam voti sera (si Deus id mihi inspiraverit) occludam. Quodsi hac ratione claudere non licebit, adhibeo certe custodes, virtutes illas, quae juxta vitae meae rationem castitatem meam custodiant.

PUNCTUM VI.

Considerandum sexto, Beatissimam Virginem, ap-
propinquante incarnationis Christi tempore, quum di-
vina revelatione didicisset, nullum se propterea casti-
tatis periculum subituram, quod sponsum acciperet,
prompte divinae voce paruisse *viroque* justo, *cui no-
men erat Joseph, desponsatam fuisse*¹. Expendendae
igitur hic sunt causae, ob quas Deus voluerit ma-
trem suam viro *desponderi*²; eisdem enim providen-
tiā, quam de suis habet, satis ostendit.

castitatem
meam
B. Virginis
commen-
dabo.

Desponsatio
cum
S. Joseph
sine
castitatis
detractione.

¹ Matth. 1, 18. 19. ² Cf. S. Thom. III. q. 29. a. 1.

Causae ex
parte Dei.

Prima causa fuit, quo mysterium incarnationis et partus ipse B. Virginis ad certum usque tempus celeretur. *Deinde*, ut sic matris suae honori consuleret, ne, si non sponsata concepisset, adultera apud homines haberetur. *Tertio*, ut haberet, qui ipsam aleret, in occurrentibus necessitatibus inserviret, in peregrinationibus comitaretur, et ut Filius nasciturus nutritum haberet, a quo aleretur ac de rebus necessariis prospiceretur. *Denique* ut ipsum etiam Sanctum Joseph hac occasione exaltaret, quem ad matris suae sponsi suique ipsius nutritii dignitatem evehebat. O Pater amantissime, gratias tibi ago propter curam, quam de filiis et domesticis tuis geris, illorum honori, levamini, sustentationi benigne prospiciens, providens in tempore eorum remedium, quorum absentia molestiam adferret, imo eos exaltandi occasiones quaerens. Felicem illum, qui sub tua est protectione et adjutorio. Aspice ergo, mi Domine, creaturam tuam et fac, me tuo semper occupari obsequio, qui meae semper te impendis gubernationi.

Virtutes a
B. V.
exercitiae:

Fides
et fiducia,
obedientia.

Perpendenda *deinde* est fidei et confidentiae B. Virginis praestantia, quam in Deum collocaverat de castitatis suae integritate, etiamsi vere desponderetur; obedientia item ejus insignis, dum eam vitae rationem, a qua maxime abhorrebat, acceptavit, voluntatem propriam resignans seque totam Dei manibus liberaliter committens. In qua re merito ipsam juxta vitae meae rationem imitari conabor, certo mihi persuadens propterea, quod obediam Deo, modo me totum illi committam, nec virtutem aliquam, nec solatium, nec aliud quidvis, quod ad salutem meam optare possem, me amissurum, quia Deus novit ac potest virginitatem cum desponsatione conjungere, contemplationem cum occupatione, Rachelis pulchritudinem cum Liae foecunditate, ita ut neutra detrimentum ferat.

PUNCTUM VII.

Consideranda septimo sunt Beatae Virginis inflammata Christi in mundum adventus desideria, quae, quo incarnationis tempus appropinquabat magis, eo magis accendebantur, id agente Spiritu Sancto, cuius est proprium, quum aliquid electis suis statuit elargiri, vehemens in eis desiderium ejus excitare, quo tali desiderio orationeque ad eam gratiam recipiendam sese magis disponant.

Deinde sua ipsius charitas ipsam Beatam Virginem urgebat¹ utroque nobilissimo actu suo, amoris Dei et proximi, zelusque gloriae Dei et salutis animarum; quae enim Deum vehementer diligebat, eundem hominem factum, quo ejus magnalia melius cognoscere et stupenda opera cernere ac familiarius cum eo versari liceret, videre desiderabat, illud Canticorum usurpans²: Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meae, ut inveniam te foris, et deosculerte, et jam me nemo despiciat? Apprehendam te, et ducam in domum matris meae; ibi me decebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum. O me felicem, si te hominem factum cernerem, sugentem alicujus foeminae ubera, et extra coelum istud spectabilem et cum hominibus in terra conversantem invenirem, quo pacis osculum tibi infigerem, et tu mihi. Tunc studerem conversari tecum, doctrinam tuam in hoc templo audire et ad id te invitare, quod tibi est maxime in votis, amorem inquam meum plurimosque ejus affectus et opera charitatis.

Tertio accedebat zelus, qui ejus viscera comedebat, quum Dei offenditio adeo crebras magnasque cerneret et hominum tantam jacturam. Quare magnis

Desideria
Bae V.
cirea Chi
adventum
accen-
debantur:
a Spiritu
Sancto,

a Virginis
charitate
erga Deum
et homines,

¹ Cf. 2 Cor. 5, 14.

² Cant. 8, 1. 2.

a zelo
propter
injuries Deo
illatas et
hominum
perditionem.

gemitibus et orationibus ad Deum clamans, ut tandem veniret subsidiumque ferret, petebat, ingenti affectu Psalmistae et Isaiae petitiones iterans, quibus Ecclesia tempore adventus uti consuevit¹: *Excita, Domine, potentiam tuam et veni, ut salvos facias nos. Ostende nobis misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. Utinam disrumperes coelos, et descenderes. Rorate coeli desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra et germinet Salvatorem.*

Ad extremum: Tantum valuit oratio Beatae Virginis apud Deum, ut, mundo adhuc perditissimo, ut mox videbimus, hominibusque nihil minus quam eam gratiam merentibus, sola ipsa, merita sua orationesque tot malis meritis opponens, obtinuerit, ut Dei Filius incarnationem suam acceleraret, nulla habitatione, quod mundus eo beneficio adeo indignus esset. O Virgineae orationis efficacitatem! Exsulto, o Domina mea, tanti te fieri apud Deum, ut moras eum rumpere et suum tandem adventum accelerare cegas. Ora, quaeso te, ut ad me visitandum festinare dignetur; et quo tali ejus conspectu dignus inveniar, ora Spiritum Divinum, ferventia ut mihi desideria inspiret. Amen.

MEDITATIO V.

De tempore, quod Deus elegit ad annuntiandum et exsecutioni mandandum incarnationis mysterium.

Tria tempora potuit Deus ad exsequendum incarnationis decretum eligere², primum in ipso mundi initio, mox scilicet post Adae peccatum; secundum

¹ Ps. 79, 3; 84, 8; Is. 64, 1; 45, 8.

² Cf. S. Thom. III. q. 1. a. 5 et 6.

in medio durationis ejus, quod Habacuc *medium annorum*¹ appellat; tertium ad ejus finem. Sed divina sapientia primo illo tempore hoc mysterium, quo peccati tunc recens admissi remedium erat, promisit, secundo illud est exsecuta, quo deinceps ad tertium usque copiosos ex eo provenientes fructus colligeret, ordinem hunc in bonum nostrum statuens ob causas in punctis subsequentibus perpendendas.

PUNCTUM I.

Perpendendum ergo primum, Deum Dominum Initio mundi
incarnationis
revelata: nostrum, statim ac Adamus et Eva in peccatum sunt prolapsi, hoc incarnationis suae mysterium in remedium et reparationem illius peccati poenarumque, quas propter illud commeriti fuerant, eis revelasse²; quo suae charitatis ac misericordiae in homines magnitudinem manifestaret.

Haec autem statim apparuit in eo, quod, quum ipse tamquam iudex, ab Adamo et Eva inobedientiae rationem exacturus, accederet mortisque sententiam, quam sua culpa incurrisse, promulgaret, simul se misericordem patrem ostenderit, promittens, non solum pro illis se hominem suscepturum, sed mortem etiam, quo illos a morte liberaret, subitum; hac promissione volens, eos, fide tanti Salvatoris munitos, de venia a misericordia divina impetranda non diffidere, sed poenitentia ductos, quod tam benignum erga se patrem offendissent, eam quaerere. Quum itaque Deus parentes nostros et in eis eorum etiam posteros e paradiso terreno pelleret, simul dignatus est, eum, qui coelestes esset portas eisdem aperturus, promittere; et quum poenam et maledicta ob culpam merito inferret, auctorem coelestium benedictionum obtulit.

¹ Hab. 3, 1. ² Cf. S. Thom. II. II. q. 2. a. 7.

ex sua gratia; quum denique a daemone prostrati victique jacerent, certos esse jubet, futurum ex illorum posteris, qui a tali tyranno ipsos eripiat et vindicet in libertatem.

O misericordiarum Pater et totius consolationis Deus, gratias tibi ago, quod, *quum iratus fueris, misericordiae recorderis*¹, et quod, *quum omnes homines propter Adamum primum maledicti esse mereremur, Adamum secundum promiseris*, per quem benedicemur. Ostende erga me, Domine, hanc misericordiam, ut, a maledicto, quod meis peccatis sum promeritus, ereptus, benedictionibus replear, quas Filius tuus meritis suis mihi acquisivit. O Fili Dei vivi, *agnus ab initio mundi morti destinatus*² (ab eo enim tempore mors tua promulgata fuit, quae iis, qui peccaverunt, vitam veram adferret), gratias tibi pro tanto beneficio ago, per illud ipsum petens, ejus mihi fructum applicari, quo a culpae morte per te liber effectus, per te quoque gratiae vitam obtineam. Amen.

Misericordiae
div. impli-
ratio et
gratiarum
actio.

Misericordia
citissime, ut
offerter, ita
accipi debet.

Perpendenda *deinde* est eadem infinita Dei misericordia ex eo, quod promissionem hanc, de remedio nobis adferendo, non ad multos dies, imo neque horas distulerit; nam eodem, quo Adamus peccavit, die et errati illum admonuit et adhibitum se remedium promisit. Desiderat enim Deus vehementer, eos praecipue, qui ob debilitatem deliquerunt, quam citissime ex eo statu emergere ob ingentia, quae ex coillis proveniunt, mala, poenitentiaque ad Deum converti. Haec omnia mihi ipsi accommodans, expendam, quoties Deus post meum in peccatum aliquod lapsum loco justae punitionis sanctis suis me praevenerit inspirationibus ac veniam ex misericordia obtulerit. Quare plurimas illi debo gratias; et merito contendam, eodem die, quo cecidi, poenitere, ita ut, quem-

¹ Hab. 3, 2.

² Cf. Apoc. 13, 8.

admodum Apostolus ait, *sol non occidat super iracundiam¹* meam aut superbiam aut aliam quamcunque culpam.

PUNCTUM II.

Consideranda secundo loco est temporis opportunitas, quod elegit Deus ad decretae incarnationis executionem; quo infinita ejus misericordia magis eluceret.² Ad id autem expendam ipsius mundi, quum ad eum sublevandum Deus venit, dispositionem, ratiocinando per hominum, qui tunc in eo erant, verba, opera, cogitata, quae cum Dei cogitatis, verbis et operibus conferam. Nam, Isaia teste, *sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris*².

Tempus executionis:

Primum itaque, oculis in coelum intentis, Sanctissimam Trinitatem aspiciam in throno gloriae suae. Ejusque circa imminentem humani generis reparacionem, media ipsius Verbi incarnatione, cogitationes decretaque expendam. Quemadmodum enim tres divinae Personae ante Adami creationem dicebant: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*³; ita nunc: subveniamus, inquiunt, homini, quem creavimus, nostramque in eo imaginem et similitudinem reparemus. Quam jucunde tres ipsae divinae Personae consilium hoc instituebant! quam illarum quaeque libenter partes suas in rem tantam conferebat! Pater Filium suum mittebat in mundum; Filius veniens humanam naturam Personae divinae conjungebat; Spiritus Sanctus huic unioni operam suam praestabat. Gratias ago tibi, Trinitas Sanctissima, quod tanta tua voluptate de meo cogites remedio. Utinam et ego magna animi promptitudine ac voluptate in iis verser, quae tuum concernunt obsequium!

Consilium
SSae Tribu-
tatis;

¹ Ephes. 4, 26. ² Is. 55, 9. ³ Gen. 1, 26.

conditio
mundi
miserrima.

Statim vero, demissis in terram oculis, ea circumspiciam, quae tunc in mundo ita gerebantur, quasi ad iniquitatum profundum pervenisset. Gentes enim eosque in sua idolatria processerant, ut se ipsos tamquam deos adorari ab hominibus vellent. Judaei hypocrisi, avaritia, ambitione aliisque innumerabilibus peccatis exuberabant. Terra tota diluvio immunditiarum et obscoenitatum velut submersa jacebat, et, quod Osee¹ dixit, *maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit.* Quae omnia Deus, cuius conspectum nulla iniquitas effugere potest, *e coelo prospiciebat*². Nec tamen tanta iniquitatum moles, quae iram ejus irritabat, efficere potuit, ut suum decretum diutius differret; quin potius, ut Habacuc³ dixit, *cum iratus esset, adeo misericordiae recordatus est*, ut, loco secundae totius mundi per diluvium submersionis aut per ignem sicut Sodomorum conflagrationis, misericordiarum inundatione totum illum operire amorisque sui igne inflammare voluerit, misso in eum proprio Filio, qui a tantis malis eruptum amoris igne vehementer accenderet. O charitas infinita, cuius incendia multis fluminum innumerabilium peccatorum aquis exstingui non potuerunt, quin apertioribus majoris amoris indicis excrescerent, dum hoc beneficium omnium longe maximum mundo, in dies eo magis indignum se praebenti, contulisti: gratias tibi ago, amantissime Domine, pro adeo apertis tanti amoris indicis. Per eundem tibi supplico, si ego tamquam peccator iram tuam commeritus fuerim, ne tu, qui adeo es benignus, misericordiae tuae magnitudinem cohibeas.

Eandem considerationem licebit mihi applicare, si expendam, quoties mihi id evenerit, ut, quum re ipsa Deum offenderem, magnum aliquod ab eo beneficium

quoties b.
mihi in
mediis pec-
catis gratiae
dona con-
tulit:

¹ Os. 4, 2.

² Ps. 13, 2.

³ Hab. 3, 2.

acciperem, eo destinatum, ut plura postea majoraque conferret. Quale illud est, quod, e mundi hujus periculis et rerum ejus vineulis expeditus, statum reliquum amplexus fuerim, aut simile aliud insigne domum acceperim; pro quo ingentes gratias agere teneor.

Hinc etiam descendere licet ad cogitandum, multo adhuc magis eandem divinam misericordiam elucere in eo, quod eousque homo fieri distulerit, donec tota Judaea ita esset ob perversos hominum mores disposita, ut venientem ipsum non modo receptura ut Salvatorem non esset, sed tamquam seductorem ad mortem usque persecutura; ex quo ipse occasionem acciperet, eandem totumque humanum genus sua morte redimendi. O Dei sapientia infinita, quam e mundi sapientiae contraria! quae de ejus redemptione tunc maxime agendum judicas, quum ad eam perficiendam sis majores plura patiendi occasiones habitura. Quam his contrariae sunt carnis meae cogitationes! quae, quietem et otium captans, cuiusvis laboris ac difficultatis in obsequio tuo fugit occasionses. Evanescant, quaeso, haec mearum cogitationum ludibria, ut tuam fidelius directionem amplectar nec labores pro te ullos refugiam, qui nullis pro me subeundis pepercisti.

Perfidia
Judaica
praevisa
longe magis
div. mani-
festata miseri-
cordiam.

PUNCTUM III.

Considerandae etiam sunt causae, cur Deus per tot annorum millia adventum hunc suum distulerit; duas tamen potissimum in commodum meum expendam.

D. tandem in
incarnationem
distulit, ut
immundus
1. agnoscat
suum
misericordiam.

Prima fuit, quo experientia ipsa gravissimorum suorum scelerum discerent homines extremam, quatenus tenebantur, hujus Redemptoris necessitatem, qui, quod tamquam medicus nostris morbis sanandis e coelo veniret, eousque venire distulit, ut, illis quotidie crescentibus et sese magis prudentibus, ipsius medici

sapientia et potentia infinita magis eluceret, qui tam gravibus diuturnisque morbis curandis adeo proportionatis uteretur antidotis. Hac inquam causa, quod mundi superbia eosque ascendisset, ut Dei majestatem sibi homines usurparent, voluit Deus hominis formam accipere et profundissima humilitate insolentissimam curare superbiam; et quum divitiarum cupiditas, honorum ambitio et voluptatum aviditas maxime ferveret, tunc Deus ipse paupertatem, ignominias doloresque amplexus est, quo inflammatam illam rerum hujus mundi cupiditatem inflammato earundem rerum contemptu exstingueret. O coelestis medice! grates tibi maximas ago, quod tales adventus tui elegeris opportunitatem ad morbos nostros tam aptis medicamentis curandos. Aspice, Domine, quantopere creverint vulnera mea; ne, quaeso, ultra differas medicinam, sed fac citius experiar magnitudinem misericordiae tuac.